
Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO:   Conferimento incarico, ai sensi dell’art 36, comma 4-bis del D. L. n.73/2022, convertito dalla 
legge n. 122/2022, al Dott. Giuseppe Scaccianoce, Medico in quiescenza della disciplina di 
Chirurgia Generale per le attività da svolgersi presso la Struttura Semplice Dipartimentale di 
Endoscopia Digestiva.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il 
Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa 
DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. PIETRO MILELLA, ha adottato la 
presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura Dott. Donato Madaro con la sottoscrizione della 
presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
- questa Amministrazione, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 2-bis del D.L. 17/03/2020 n.18, 

convertito con modificazioni della legge 24/04/2020 n.27 e ss.mm.ii., con deliberazione del Direttore 
Generale n. 615 del 08.11.2022 ha indetto, tra l’altro, un Avviso di manifestazione di interesse, per soli 
titoli, per la formazione di elenchi utilizzabili per il conferimento di eventuali incarichi di lavoro 
autonomo, per personale medico collocato in quiescenza della disciplina di Chirurgia Generale da 
assegnare alla SSD Endoscopia Digestiva;

- per il succitato Avviso è pervenuta una sola domanda di partecipazione nella disciplina di Chirurgia 
Generale da assegnare alla SSD Endoscopia Digestiva da parte del Dott. Giuseppe Scaccianoce;

- è stato pertanto conferito al Dott. Giuseppe Scaccianoce un incarico temporaneo per la durata di sei 
mesi, mediante sottoscrizione di contratto di lavoro autonomo di prestazione d’opera intellettuale, 
con decorrenza dal 06.02.2023 fino al 05.08.2023;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Vista la nota prot. n. 15868 del 05.07.2023 del Direttore della SC Chirurgia Generale ad Indirizzo Oncologico 
Dott. Aurelio Costa che riporta quanto segue “in relazione alla crescente necessità di incrementare lo screening 
endoscopico per il tumore del colon-retto e verificata l’importanza del ruolo svolto in questi mesi dal dott. 
Giuseppe Scaccianoce si richiede la proroga dell’incarico fino al 31 dicembre 2023, attraverso un impegno 
settimanale di n. 5 accessi e di n. 30 ore complessive”.

Visto il nulla osta del Direttore Sanitario a margine della predetta nota prot. n. 15868/2023 con cui specifica 
che il contratto avrà decorrenza dal 01.09.2023 fino al 31.12.2023;

Vista la nota regionale del Dipartimento Promozione della Salute AOO_005/PROT/09/06/2023/0004463, nella 
quale si esplicita che: “[…] il Decreto legge n. 73/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 122/2022, è 
intervenuto in materia estendendo l’arco temporale di applicazione delle previsioni di cui all’art. 2-bis, comma 
5, del D.L. n. 18/2020 fino al 31/12/2023” e, pertanto, sussistendone i presupposti, è possibile procedere ad 
ulteriore conferimento di incarico;

Acquisita la disponibilità manifestata dal Dott. Giuseppe Scaccianoce all’accettazione dell’incarico con 
decorrenza dal 01.09.2023 fino al 31.12.2023;

Ritenuto, pertanto, di conferire al Dott. Giuseppe Scaccianoce un incarico della durata di mesi quattro con 
decorrenza dal 01.09.2023 fino al 31.12.2023, mediante sottoscrizione di contratto di lavoro autonomo di 
prestazione d’opera intellettuale;

Precisato che: 
- il suddetto incarico prevede un impegno massimo settimanale di n. 5 accessi e di n. 30 ore, con un 

compenso lordo pari a € 60,00 all’ora esente dall’IVA, oltre oneri per cassa previdenziale, da erogare a 
presentazione di fattura;

- la prestazione d’opera intellettuale di che trattasi avrà la durata di 4 mesi (17 settimane), con un 
impegno lavorativo massimo di n. 85 accessi e n. 510 ore, e comporterà una spesa media mensile di € 
7.650,00 ed una spesa massima di € 30.600,00 IVA esente, oltre oneri per cassa previdenziale da 
imputare sul conto di Bilancio n. 70613700105 (“Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro Area 
Sanitaria”); 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore Responsabile proponente attesta che il 
procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Pietro Milella, 

IL DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

1. di conferire al Dott. Giuseppe Scaccianoce, in qualità di Medico in quiescenza della disciplina di Chirurgia 
Generale da assegnare alla SSD Endoscopia Digestiva, un incarico della durata di mesi quattro con 
decorrenza dal 01.09.2023 fino al 31.12.2023, mediante sottoscrizione di contratto di lavoro autonomo di 
prestazione d’opera intellettuale;

2. di precisare che il suddetto incarico prevede un impegno massimo settimanale di n. 5 accessi e di n. 30 
ore, con un compenso lordo pari a € 60,00 all’ora esente dall’IVA, oltre oneri per cassa previdenziale, da 
erogare a presentazione di fattura;

3. di precisare che la prestazione d’opera intellettuale di che trattasi avrà la durata di 4 mesi (17 settimane), 
con un impegno lavorativo massimo di 85 accessi e n. 510 ore, e comporterà una spesa media mensile di € 
7.650,00 ed una spesa massima di € 30.600,00 IVA esente, oltre oneri per cassa previdenziale da imputare 
sul conto di Bilancio n. 70613700105 (“Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro Area Sanitaria”); 

4. di incaricare l’Area Gestione Risorse Umane per la predisposizione del contratto di lavoro autonomo del 
Dott. Giuseppe Scaccianoce;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Dott. Giuseppe Scaccianoce, al Dirigente responsabile della SC 
Chirurgia Generale ad Indirizzo Oncologico e all’Area Gestione Risorse Finaziarie per gli adempimenti di 
competenza;

6. di pubblicare la presente deliberazione nel sito web dell’istituto e contestualmente trasmetterla al Collegio 
Sindacale.

               Il Direttore
Area Gestione Risorse Umane
         Dr. Donato Madaro



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Pietro Milella

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 629 del 24 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-21T14:45:34+0200
	location.01
	Donato Madaro
	reason.01


		contact.02
	2023-07-21T14:46:09+0200
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2023-07-24T16:32:58+0200
	location.03
	PIETRO MILELLA
	reason.03


		contact.04
	2023-07-24T16:52:15+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2023-07-24T17:15:37+0200
	location.05
	Delle Donne Alessandro
	reason.05




